ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADC DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacg#o Final ao Projeto de Lei n® 115M12

Denomina Rodovia Francisco Cavailll Costa
a Rodovia Estadual PR-239, o trecho que
liga o Munlclpio de Pitanga e o Municiplo
Mato Rico ao Municipio de Roncador (Via
Barra Baonitay).

Art. 1° Fica denominada Rodovia Francisco Cavalli Cosla
a Rodovia Estadual PR-232, 1o trecho que ligs o Municlpio de
Pitanga e o Municipio de Mato Rica aoc Municlpio de Rencador (Via
Barra Bonita).

Art, 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagéo,

Sala das Comissles, 14 stad'de 2012,




o com sede no Municipic de Guaratuba, fstado do Parand.

O

CORCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 17 HAR 2011

1* Secretdrio

- PROJETO DE LEI N°
LIDO NO EXPEDIENTE 0 ?8 /j&

EMENTA; Declara de Ulilidade Pdblica
Estadual a Associagdo Crianga Feliz, com
sede no Munlciple de Guaraiuba.

Art. 1° - Fica declarada de Ulilidade POica Estadual a Associagdo Crianga Fellz,

Art. 2° - Esta lei enfrard em vigora

JUSTIFICATIVA:

A, Associagio Crianga Feliz, com sede no Municipio de Guaratuba, & uma
entidade civil privada, sem fins lucrativos, fundada em 09 de novembro de 2009,

A Associagdo, conspante seu Estatuto, tem por objetive assistir & crianga
carente, oferecendo as necessarias condiges para sua formagdo integral,

EPUTADO ESTADUAL

14137 | AOT/IELD BRI 265 I FSTILLEE LEEIA NI (8 PRAR

desenvolvendo Junte acs familiares uma polilica de interagéo e valorizagae social,
Desta forma esperamos contar com o apoic dos ncbres pares, para que
possamos aprovar a presenlte proposigio, com a documentagdo perlnente em

danaxo,




rirfaleln #

Anibal

. Curitiba, 23 de faverelro da 2012.

DECLARAGAO

Ceclaro, para os devidos fins, que tenho pleno conhedcimento das

atividades, projetos e agles desenvolvidas pala Associagdo Crianga Feliz, bem como, da
varatuba. g

relevancla dessas atividades sssistencials para a populagio d

Cordiaimenta,
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Comissdo de Constituicdo e Justica

P CER A E E LE!I N* OF

Projeto de Lel n® 07872012
Autor: Deputado Estadual Ney Leprovost,

Sumrla: Declara de Utilidade Poblica Esladual a
Assoclac8o Cranga Felfz, com sede no

Munfcipio de Guaratuta.
EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEf N° 168382011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

REAMBUL
O presente profeto de lel, de autorda do Deputado

Estadual Ney Laprevost, tem por objetivo declarar de Utilidade Pabllca Esladusl 5
Aszsociagdo Crianga Fellz, com seds no Municiplo de Guaratuba, Estado do
Parand.

FUNDAMENTACAQ

Inidalmente, cumpre aalisntar que compete & Comissc de
ConstituicBo & Justiga, em consonancia ao disposte no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTD E 1 A DO ESTADD DO
PARANA, verfficar a constilucionalidade, legalidade, legltimidade do proponents,
bem como & téonica leglsfativa om ullizada quanto a declaragio de Ublidade
Pibfica do Associaches, S8ndo valamos:

Propa Nossa Serhora d Salese s4:° < Cenrro Chiico - Curittba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

ri. 33-A Cah [ ans 4] =

Chamada esta comiss8o a8 5a manifeslar quanto &
lagalidade e constitucionalidade do referido projeto, por esiar o mesmo de acordo
com a Lel n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impadir sua nomal
tramitagao.

Os prncpals requisitos foram  devidamenie
preenchidos, quais selam:

a natuweza de assocla¢do ou fundagdo sem
fins lucratives,

a finalldads;

a ndo remuneragao de seus membros,

a destinaglo do patimbnic em casc de
dissolucio & uma entldade congénena,

A nalureze da presente instituicdc & da
Associagio Privada sem fins lucrativos, e tem como finalidade & educagdo, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
palo artigo 12, | e I, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1* A declamglio de vtilidade pdbfica somente serd
reconheckda por meic de lel, desde que atendldos os
sigtilntes reqikbos:

| = pessos juridica da direito privade na fonma de

E:ac_]a&qy_ﬁg@,mﬂuﬂu no Parand ou gue

Praga Nossa Senthora du Salete st® - Centro Chvico - Curifba — Parand
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no Ambio do Eatado cxmrpam suss athvidsdos abravés
da apresentagdes com seda no Estado;

A — qus possus parsonalidade [uridics, nos bennos do
Chdlge Chil Brasllelro, hd mals de {1) um ano & que
seus atos consthuthros demonsiem = Srels deg

autyacho, sendo da assisténcla sockl, da educaclo, da
pesquisa; da culiura, do eaporte ow do meic amblents

o de paaquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus digentes e a
deslinagho do patimdbnio, também snconiram-s8 devidamenle reguladas pelo
presente astatuto.

Cumpra ressallar também que todos o5 demais
documentos aexigidas foram anexados ao presanta projeto de fel

Conludo, o presente projeto ndo consigna na
Surmula @ no e, §1° o foro da presente enlidade, lomando-s& necassaria 8
Emenda Modificativa para comegSo do form da Entidade no Municiple de
Guaratuba.

Por fim, quanta & Wecnica laglsiativa, o artigo 2" do projets do
I8l ora enallsedo vicla a LE| COMPLEMENTAR 38/98, tendo em vista que tal
artigo delermina que & Lel "entrard &m vigor na data de publicagho”, sando

ye[amos:

Ast. 8% A vipincia da lel serd indicada de forma exprucza
& de modo 2 contemplar prazo mzoavel para que dela s8

tenha ample conhecento, reservada a clausuld “entry

gm viqer pa dets da sus pubficacio” pama es leis de
peguRna repearcussio,

i
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Assim, sugere-58 na Emenda Modificativa em anexo, com
fulcro no artigo 137, §1* do Regiment> Intemo da Assemblelz Legislativa do
Estado do Parana, visando sanar estes vicios supracitados.

CONCLUSAD

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomal
tramitacso do projeto de lel em andlise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA.

da da 2012,

NELSON JUSTHS
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.* 0T8M2

Com fulcro no que auioriza o artigo 137, § 4° do
Regimanto Intermo dessa Casa de Lals, faz-se necessdria a apresenlaclo da
presente Emenda Modificativa, para contar com a ssguirts redagdo:

“Sumula: Declara de Utiidade Pabilca Esladval a Associacao Crianga Feliz,
con sede e foro no Munlcipio de Guaralube”,

"Ar. T - Fica declarada ds Ullidadse Pablica Esfadusl a Assoclagao Crianca Fellz,
com sede e foro no Municiplo da Guaratuba, Esiach do Parand”,

"Art. 2 - Esta Jej entra em vigor na data de sua publicagdo”

Sala das Comissfes,em de de2012

NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTA




Assembléia Legisiativa do Estado do Para
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Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

PROJETO DE LEI Qgg/g;z

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOTAKENTO A D.L.

A Azsembleia Leqgisiativa do Estado do Parang
Em, 2 3MAD 2012

1° Secretario Samula; Concede o Tilula de  Cidadio

Honordrla do Estade do Parana ao
Excelantissimoe Senhor MWinistro JOAO
DRESTE DALAZEMN.

Art. 1" - Fica concedido o tiudo de Cldadao Honordrlo do Estado do Parana ao Exmo,
5Sr. Ministre Joan Creste Dalazen, Presidente do TST (Tribunal Supenor do
Trabalho).

Art. 2" - Esta Lel entra em viger na data de sus publizacio.

Sala das Seasbes, em 23 de Malo de 2012,

Praca Noava Senhora da Salete 5% ® - Cernmo Chivo - Crrtriba — Parand
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Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

JUSTIFICATIVA

O presente Proleto de Lel tem por objptivo homenagear o Exma, Sr,
Minlstro Jodo Oreste Dalazen, pelo relevante trabalho gque desenvolveu em nosso
Estade, o vemn desenvolvendo em nosso pals,

O Ministro Joio Oreste Dalazen nascey em Getilio Vargas (RS), em 12
de janelro de 1853. Obteve graduacho a pbés-graduacho am Direita, em nivel da
Mestrado, pala Universldade Federal do Parand

Fol procurador da Caha Econdmica Federal (1978/1960) @ aprovado em
primelre lugar no concurso plblico para promotor de Justica substiiuto no Estado do
Parana (1878), Julz do trabalho substituto do Tribumal Regional do Trabalho - TRT 9*
Reglac (FR), de derembro de 1980 a junho de 1982, foi promovido, por merecimento,
B0 entdo cargo de Julz-Presidentz da Junta de Concifaglo & Julgamento (JCJ).
Presidlu no Parand, sucessivamente, as JCJs de Marngd (1982/1983), Guarapuava
(1983/1986), & 4* de Curitiba (1986/1993).

Pregidiu a Asgociaglo dos Magistrados do Trabalho da &* Raegido em
dois mandatos (1984/1885). Foi professor concursado da Faculdade de Direilo da
PUC/FR {1986/1MBB9). professor assistenta da Faculdade da Direilo da Universidade
Federal do Parand e, atualments & professor da Faculdade de Diretto da UnB, Foi juis
do TRT da 8* Reglac {1983/195%6), medlanie promoao por merecimante. Minlsiro do
Tribumal Superor do Trabatho a partir de Jutho de 18%6 & auler da monografia
"Competéncla Material Tegbalhista® & de dezanas de arfigos doutindrics. Foi
comegedor-geral da Justica do Trabatho no bifnlo 2007/2009. E membro rato do
Caonselho Superior da Justica do Trabalho (CSJT). No dia 02 de margo de 2009, tomou
posso come vice-presldante do TST para o blénlo 200972011,

Alualmente, dasde o dia 02 de margo de 2011, ocupa o cargo de
presidents do TST, tendo sido elelto para o bi&nio 2011/2013.

Proca Wotza Serhors da Salete 29a° - Centra Civieo - Curifiba = Parand
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COMIS DE I Ti
RECER AC N° 949712

Profeto de Lel n® 22712
Autor: Depuiode Douglas Fabriclo

PREFACIO
O presente projele de Lei tern por objelivo

conceder o Tiule de Cidodlo Honordrio do Estodo do Parand ao
Minlstre Jofio Oreste Datazan, DO Tibunal Supedor do frabalho.

B ENTO JURIDIC
Dizpde o Lei 13.115 de 14/02/2001 alterodo

pelos lofs de n® 14,677 de 05/0472005 & 16213 de 17 de agosio de 200%:

Art. 1 O filule de Cldaddc Honordrlo ov de
Cidaddo Benemérto serd concedldo ©
pessoo com rapulagdo fboda e conduta
pessool e profissonal irepreensivels que tenho
prestado relevantes servigos de abrangdncia
esladug! & de cenkibulgdo significafiva pora
todo Estade do Parand e que satfisfogo ao
menos 4 (qualo) dos seguintes condicdes:
{Reduco dodo pela lel 186213 de
17/08/2007)

| - confibuiclo oo desenvolvimento das
clancics, letras, ades cu da cullura em gerak
(Redagdo dada pela lel 16.213 de 17/08/2007)
Il - acdo destacada no drea de fllanfropla ou
em lovor de obros sochols;

(Redacfio doda pelo lel 16,213 de 17/08/2007)
Il - blogrofia com reglstro de postura efica e
respelioss  na  delesa  dos pasiulados
democralicos, das insfitulcdes noclonal e do
cldodanla;

{Redogdo doda pela lel 16213 de 17/08/2007)
IV = noldrio conhecimento e saber no Greo de
aluagao:

[Redogdo dada pelalel 14.213 de 17/08/200%)

Praga Mossa Senfiora da Salete &/n® - Centro Civico = Curitifia - Parand
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V = publicagdes de abrangéncla estadval em
perlédicos, jomals, revisias ou ouiros melos de
comunicagdo,

(Redagdo doda pelo lel 14.213 de 17/08/2007)
Pardgrato dnico. No momenie do proposiiuro
devem ser onexados ceriddes negoilvas e
ctiminals, com a fincfidade de comprovar sua
reputagdo ilbada, conduta profissional e
pesson! Inepreensivels do homenogeodo e
demals documentos para ctendimenio ao
dispasto no capul deste arflgo,

(Redagdo dada pelalel 16,213 de 17/08/2007)

Diante da pravisao legal, verfico-te que cobe
auclsihvamenie aos portidos poliicos com ossenic do Assambléio

Q Leglsiativa opresentar projelos de lei concedenda fitvio de cldadao
honarévlo, de forma que o parameniar subscritor possul legitimidade
pare propor O presente Projsto.

No mesmo senfido. diente da informogoo
olravés do oficio em anexo, o porlido qindc postui Quotas parc
concasito do referido tindle de cidoddo honordric.

No que longe oos requisitos exigleos pelo Lel,
estes restom preenchidos, nfo encontiondo obices pafc nemal
tramitogo do prosente projeto de lel,

CONCLUSAC

Dlanle do exposio. tendo em  visto
preenchimento dos requisitos exlgidos, entende se pelo Apr
presante projeto de lei

v
!

Praca nkora do Salte 170 Aico - Curitiba - Paran
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Sala dos Comissfes, 11 de junho de 201




